

# 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 3 日

上場会社名 株式会社ケーユー

コード番号 9856

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 井上 恵博

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 堀内 伸泰

上場取引所 東証第二部

URL <http://www.keiyu.co.jp>

TEL (042) 796-6111

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	12,079	1.3	313	△19.0	347	△16.4	143	△49.6
19 年 3 月期第 1 四半期	11,924	6.2	387	△14.6	415	△15.1	284	6.5
19 年 3 月期	48,257		2,202		2,322		1,418	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	7 90	7 83
19 年 3 月期第 1 四半期	15 85	14 83
19 年 3 月期	78 51	77 20

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	27,792	20,687	74.4	1,139 92
19 年 3 月期第 1 四半期	28,973	20,033	69.1	1,106 80
19 年 3 月期	28,115	20,688	73.5	1,140 46

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	1,032	△429	△120	5,237
19 年 3 月期第 1 四半期	△ 845	540	64	1,290
19 年 3 月期	6,118	△885	△2,009	4,754

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】  
 （％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	25,500	5.7	1,150	3.1	1,200	1.0	400	△49.2	22	66
通期	51,500	6.7	2,300	4.4	2,400	3.4	1,150	△18.9	63	43

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 (注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報等・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の国内自動車販売業界は、車に対する嗜好の変化や個人消費の伸び悩みに加え原油価格の騰勢が止まらず、軽自動車を含む国産乗用車の新車登録台数が970,322台と前年同期に比べ6.8%減少いたしました。また、昨年度は堅調に推移した純輸入車登録台数も54,653台と前年同期に比べ10.6%の大幅減となりました。中古車に関しましても、中古乗用車登録台数は、950,906台と前年同期に比べ7.8%の減少となりました。また、輸入中古車登録台数は、132,318台と前年同期に比べ、6.0%の減少となりました。

このような厳しい環境下、当社は、3月にケーユー三郷インター店を新規開設したほか、4月にはメルセデス・ベント東名横浜を日本最大級の店舗面積を持つ新店に移転する等、業容拡大に向けた積極的な店舗投資を行ってまいりました。また、国産中古車事業の再強化、平成17年1月に買収したBMW事業での営業本部の一新等の、オペレーション面の強化に努めてきた結果、厳しいマーケット環境下にも拘らず、売上高は前年同期を上回る12,079百万円となりました。

一方、損益につきましては、上述の施策の効果により売上総利益ではほぼ前年同期数字を維持いたしました。店舗投資に伴う経費の増加等により営業利益は313百万円（前年同期比19.0%減少）、経常利益は347百万円（同16.4%減少）となりました。また、四半期純利益につきましては、前年同期に計上いたしました確定拠出年金移行に伴う特別利益が無くなったこと、および、本社リニューアルに伴う固定資産除売却損を計上したこと等の結果、143百万円（同49.6%減少）となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

#### (1) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期における総資産は、前期末に比べ322百万円減少し27,792百万円となりました。これは、主に現金及び預金が499百万円増加いたしました。また、売掛金が419百万円、クレジット未収入金が311百万円減少したことによるものであります。

負債は前期末と比較し321百万円減少して7,105百万円となりました。

純資産は前期末と比較し横ばいの20,687百万円となりました。

#### (2) キャッシュ・フローの状況

キャッシュ・フロー計算書における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前期末と比較して482百万円増加し5,237百万円となりました。当第1四半期におけるキャッシュ・フローの状況と主な要因は次のとおりであります。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は1,032百万円となりました。

これは主に税金等調整前四半期純利益253百万円、売上債権の減少額730百万円、たな卸資産の減少額147百万円があったことによるものであります。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は429百万円となりました。

これは主に収用補償金88百万円の収入があったものの、有形固定資産の取得525百万円の支出があったことによるものであります。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は120百万円となりました。

これは自己株式処分による収入1百万円があったものの、配当金の支払額122百万円があったことによるものであります。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点では平成19年5月24日に公表いたしました中間期・通期の連結業績予想につきましては、変更はありません。

### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用  
たな卸資産の評価計算等については、簡便な方法を採用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更  
該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(千円未満切捨表示)

期 別 科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月 期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 資 産 の 部 )				%	
I. 流動資産	14,629,764	12,796,944	△1,832,820	△12.5	13,207,155
1. 現金及び預金	1,248,869	5,377,917			4,878,041
2. 受取手形及び売掛金	650,021	611,145			1,030,696
3. クレジット未収入金	6,021,400	5,433			316,635
4. たな卸資産	5,765,858	5,700,926			5,947,807
5. その他	961,656	1,102,987			1,036,176
貸倒引当金	△ 18,041	△1,466			△ 2,201
II. 固定資産	14,343,557	14,995,907	652,349	4.5	14,908,423
1. 有形固定資産	10,737,587	11,927,378	1,189,791	11.1	11,786,693
(1) 建物及び構築物	1,973,580	2,548,716			2,692,507
(2) 機械装置及び運搬具	452,336	623,292			572,308
(3) 工具・器具・備品	101,432	104,456			95,182
(4) 土地	7,900,790	8,613,598			8,396,021
(5) 建設仮勘定	309,446	37,315			30,674
2. 無形固定資産	44,191	64,049	19,858	44.9	67,744
3. 投資その他の資産	3,561,779	3,004,479	△557,299	△15.6	3,053,985
(1) 投資有価証券	2,126,142	1,469,381			1,504,776
(2) その他	1,435,637	1,535,097			1,549,208
資 産 合 計	28,973,322	27,792,851	△1,180,470	△4.1	28,115,579
( 負 債 の 部 )					
I. 流動負債	8,337,609	6,643,860	△1,693,748	△20.3	6,966,465
1. 支払手形及び買掛金	1,263,091	1,364,851			1,524,596
2. 短期借入金	1,950,000	—			—
3. 未払金及び未払費用	421,701	490,124			634,511
4. 未決算特別勘定	3,647,898	3,736,699			3,647,898
5. その他	1,054,917	1,052,185			1,159,458
II. 固定負債	601,968	461,172	△140,795	△23.4	460,405
1. 役員退職慰労引当金	354,950	—			354,950
2. その他	247,018	461,172			105,455
負 債 合 計	8,939,577	7,105,033	△1,834,543	△20.5	7,426,871

(千円未満切捨表示)

科目	期別	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成19年3月 期末)
		金額	金額	金額	増減率	金額
	(純資産の部)				%	
I. 株主資本		19,231,976	20,251,073	1,019,096	5.3	20,242,962
1. 資本金		6,321,631	6,321,631			6,321,631
2. 資本剰余金		6,439,568	6,439,568			6,439,568
3. 利益剰余金		11,162,259	12,149,393			12,145,007
4. 自己株式		△ 4,691,483	△4,659,520			△4,663,245
II. 評価・換算差額等		801,768	420,718	△381,049	△47.5	434,090
その他有価証券評価差額金		801,768	420,718			434,090
III. 新株予約権		—	16,025	16,025	—	11,655
純資産合計		20,033,744	20,687,817	654,073	3.3	20,688,707
負債・純資産合計		28,973,322	27,792,851	△1,180,470	△4.1	28,115,579

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(千円未満切捨表示)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月 期)
	金 額			金 額	金 額	増減率
I. 売上高		11,924,512	12,079,324	154,812	1.3	48,257,753
II. 売上原価		9,792,830	9,955,181	162,350	1.7	39,290,192
売上総利益		2,131,681	2,124,143	△7,538	△0.4	8,967,560
III. 販売費及び一般管理費		1,744,612	1,810,619	66,007	3.8	6,764,761
営業利益		387,069	313,523	△73,545	△19.0	2,202,798
IV. 営業外収益		41,166	45,824	4,657	△11.3	166,685
受取利息		5,993	3,992			47,238
受取地代家賃		9,005	14,693			43,918
その他		26,168	27,137			75,528
V. 営業外費用		13,056	12,176	△879	△6.7	47,455
支払利息		3,065	1,584			9,462
賃貸資産減価償却費		1,520	1,857			3,571
賃貸資産賃借料		8,120	8,180			32,781
その他		350	554			1,639
経常利益		415,180	347,171	△68,009	△16.4	2,322,029
VI. 特別利益		104,615	36,625	△67,989	△65.0	150,856
貸倒引当金戻入益		1,551	1,153			11,273
固定資産売却益		—	—			10,131
投資有価証券売却益		—	35,472			—
企業年金制度移行益		103,063	—			129,451
VII. 特別損失		—	129,993	129,993	—	30,130
固定資産除売却損		—	129,993			27,898
賃貸契約中途解約違約金		—	—			1,920
有価証券評価損		—	—			312
税金等調整前四半期(当期)純利益		519,795	253,803	△265,992	△51.2	2,442,754
税金費用		235,731	110,521	△125,210	△53.1	1,024,258
四半期(当期)純利益		284,064	143,282	△140,782	△49.6	1,418,496

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(千円未満切捨表示)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		519,795	253,803	2,442,754
減価償却費		95,308	127,212	418,130
退職給付引当金の増減額(△減少額)		△ 231,718	—	△227,209
受取利息及び受取配当金		△ 18,894	△14,252	△70,869
支払利息		3,065	1,584	9,462
適格年金制度移行にともなう未払金の増加額		128,654	—	—
有形固定資産除売却損益		—	129,993	17,766
売上債権の増減額(△増加額)		△ 100,567	730,753	5,223,521
たな卸資産の増減額(△増加額)		△ 45,315	147,038	△436,833
仕入債務の増減額(△減少額)		△ 35,302	△159,745	226,202
その他		△ 493,165	51,505	△271,118
小 計		△ 178,139	1,267,892	7,331,806
利息及び配当金の受取額		18,120	12,241	40,988
利息の支払額		△ 3,784	△1,582	△8,622
法人税等の支払額		△ 681,614	△245,932	△1,245,666
営業活動によるキャッシュ・フロー		△ 845,418	1,032,619	6,118,505
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		△ 309,776	△525,580	△1,520,917
収用に伴う補償金の収入		847,898	88,801	847,898
その他投資による支出		△ 15,062	△43,776	△313,625
その他投資による収入		17,831	51,342	101,049
投資活動によるキャッシュ・フロー		540,891	△429,214	△885,596
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		—	—	△1,950,000
配当金の支払額		△ 110,929	△122,540	△246,773
自己株式の処分による収入		175,296	1,668	187,806
自己株式の取得による支出		△ 151	△55	△263
財務活動によるキャッシュ・フロー		64,214	△120,928	△2,009,231
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		—	—	634
V 現金及び現金同等物の増減額(△減少額)		△ 240,312	482,477	3,224,312
VI 現金及び現金同等物の期首残高		1,530,421	4,754,733	1,530,421
VII 現金及び現金同等物の期末残高		1,290,108	5,237,210	4,754,733



## 連結販売実績

(千円未満切捨表示)

品目	期別	当四半期 (平成20年3月期第1四半期末)			前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期末)			増減	
		台数	金額	構成比	台数	金額	構成比	台数	金額
		台		%	台		%	台	
	国産新車	522	914,419	7.6	406	703,584	5.9	116	210,835
	輸入新車	534	3,340,305	27.7	664	3,651,219	30.6	△130	△310,914
	新車計	1,056	4,254,724	35.3	1,070	4,354,804	36.5	△14	△100,079
	国産中古車	3,981	3,081,580	25.5	4,019	3,102,351	26.0	△38	△20,771
	輸入中古車	1,193	2,711,956	22.5	1,094	2,439,546	20.5	99	272,410
	中古車計	5,174	5,793,536	48.0	5,113	5,541,898	46.5	61	251,638
	四輪車計	6,230	10,048,261	83.3	6,183	9,896,702	83.0	47	151,559
	新車	179	125,634	1.0	200	144,537	1.2	△21	△18,903
	中古車	182	58,395	0.5	159	51,148	0.4	23	7,246
	二輪車計	361	184,029	1.5	359	195,686	1.6	2	△11,657
	商品売上高合計	—	10,232,291	84.8	—	10,092,389	84.6	—	139,901
	修理売上高	—	1,249,882	10.3	—	1,202,447	10.1	—	47,434
	手数料収入	—	597,150	4.9	—	629,674	5.3	—	△32,524
	合計	—	12,079,324	100.0	—	11,924,512	100.0	—	154,812

- (注) 1. 修理売上高、手数料収入については販売品目が多岐にわたるため金額のみの記載としております。  
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。